
Conferimento di un incarico di servizio per
l'attività di relatore nell'ambito dell'evento
denominato "TrentOrienta" previsto per il giorno
26 novembre 2022 a Trento. Impegno di spesa per
complessivi euro 1.403,00 sul capitolo 905400-005
dell'esercizio finanziario 2022. CIG Z0038676CB.

Determinazione n. 12020 del 09/11/2022

Conferimento di un incarico di servizio per l'attività di relatore nell'ambito dell'evento denominato
"TrentOrienta" previsto per il giorno 26 novembre 2022 a Trento. Impegno di spesa per complessivi
euro 1.403,00 sul capitolo 905400-005 dell'esercizio finanziario 2022. CIG Z0038676CB.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00214
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Conferimento di un incarico di servizio per l'attività di relatore nell'ambito dell'evento denominato
"TrentOrienta" previsto per il giorno 26 novembre 2022 a Trento. Impegno di spesa per complessivi euro
1.403,00 sul capitolo 905400-005 dell'esercizio finanziario 2022. CIG Z0038676CB.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00214
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" e in particolare l'articolo 2 che prevede, tra le finalità generali del sistema educativo di istruzione e
formazione, al comma 1, punto f) bis, il potenziamento del sistema di orientamento,
anche ai fini dell'accompagnamento per le transizioni scuola - lavoro e scuola - università; e l'articolo 11,
comma 3 che prevede la promozione di azioni o interventi d'informazione e di orientamento a favore delle
famiglie.
Considerato che l'evento "TrentOrienta" è un momento divulgativo conoscitivo rivolto agli alunni delle
scuole secondarie di primo grado (II° e III° classe) ed alle loro famiglie, che coinvolge il personale docente
attraverso la presentazione dei diversi percorsi scolastici e formativi presenti sul territorio, ed è finalizzato a
favorire il successo formativo per una scelta più consapevole del proprio futuro. È, infatti, alla conclusione
del primo ciclo di istruzione che le ragazze e i ragazzi sono chiamati a una scelta complessa che avrà ricadute
su tutto il corso della loro vita. Per questa ragione,
"TrentOrienta" ha come finalità generale la condivisione, con studenti e famiglie, delle "filiere della
formazione" che attraversano e connettono le scuole secondarie di secondo grado e l'istruzione terziaria.
Tale condivisione non può fermarsi unicamente agli aspetti informativi, ma deve, durante "TrentOrienta",
servire anche come potenziamento delle competenze di auto-orientamento di studenti e famiglie, attraverso la
proposta di attività e servizi dedicati, riconducibili all'orientamento formativo e al supporto e alla riflessione
sui processi decisionali.
Per le finalità sopra specificate, in data 26 novembre 2022 presso Trento Fiere in via Briamasco, 2 a Trento,



nell'ambito dell'evento denominato "TrentOrienta" si intende organizzare un intervento dal titolo "Genitori e
figli in trasformazione: come accompagnare le scelte nella preadolescenza".
Ritenuto necessario affidare un incarico di servizio per l'attività di relatore nell'ambito dell'iniziativa sopra
descritta.
Dato atto che a tale scopo è stato individuato il prof. Alberto Pellai, nato a Somma Lombardo (Varese) il
16/12/1964, cod.fisc. PLLLRT64T16I819Y, il quale risulta essere idoneo all'incarico in quanto in possesso di
notevole esperienza professionale, come si evince anche dal curriculum vitae allegato al presente
provvedimento.
Preso atto che l'interessato ha confermato con e-mail di data 7 novembre 2022, assunta al protocollo con il n.
759928 di data 7 novembre 2022, la disponibilità ad accettare l'incarico proposto con nota prot. n. 753668 di
data 3 novembre 2022.
Dato atto che il rapporto contrattuale sarà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi
commerciali ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, prevedendo le seguenti
condizioni:
- Oggetto: conferimento di un incarico di servizio in qualità di relatore sul tema "Genitori e figli in
trasformazione: come accompagnare le scelte nella preadolescenza" nell'ambito dell'evento "TrentOrienta"
previsto per il giorno 26 novembre 2022 presso Trento Fiere in via Briamasco, 2
a Trento;
- Periodo di realizzazione: 26 novembre 2026;
- Compenso: per il servizio di relatore durante il convegno nonché per la preparazione del materiale è
previsto un compenso ritenuto congruo pari ad euro 800,00 oltre a un massimo di RIFERIMENTO :
2022-S116-00214
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
euro 350,00 a titolo di rimborso spese a forfait. Tali importi si intendono omnicomprensivi e al netto di IVA
al 22%;
- Modalità e termini di pagamento: a conclusione dell'incarico, su presentazione di idonea documentazione
fiscale, previa verifica da parte del Dirigente della regolare esecuzione della prestazione, entro 30 giorni dal
ricevimento della medesima, compatibilmente con le disponibilità di cassa della Struttura competente;
- Modifiche contrattuali: per la disciplina delle modifiche del contratto si applica l'art. 27 L.P. 9
marzo 2016, n. 2. Le eventuali modifiche devono essere espressamente concordate da entrambe le parti e
stipulate per iscritto;
- Risoluzione del contratto: per la disciplina della risoluzione del contratto si applica l'art. 108
del D.Lgs. n. 50/2016.
Non potranno essere intese quale rinuncia alla risoluzione di cui al presente articolo eventuali mancate
contestazioni a precedenti inadempimenti, per i quali la stazione appaltante non abbia provveduto in tal
senso, anche per mera tolleranza, nei confronti dell'appaltatore;
- Facoltà di recesso: per la disciplina del recesso del contratto si applica l'art. 109 del D.Lgs. n.
50/2016;
- Clausola penale: in caso di inadempimento definitivo della prestazione, salvo i casi di giusta causa o di
ritardato adempimento della prestazione da parte dell'incaricato, verrà applicata nei confronti dello stesso una
penale pari al 10% del corrispettivo convenuto, salvo il diritto della Provincia di agire per il risarcimento di
ulteriori danni;
- Rispetto della legge sulla privacy e trattamento dati personali: in relazione all'appalto affidato, Titolare del
trattamento è la Provincia autonoma di Trento, e l'appaltatore è tenuto al rispetto della disciplina contenuta
nel Regolamento UE 679/2016. Non ravvisandosi per il presente affidamento i presupposti di cui all'art. 28
del regolamento medesimo, l'appaltatore non è nominato Responsabile del trattamento dei dati;
- Proprietà dei prodotti: Fatti salvi i diritti morali dell'autore sulle opere/prodotti, protetti in base alla
legislazione vigente, ai sensi dell'art. 11 della Legge 22 aprile 1941, n. 633
"Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio", tutti i prodotti realizzati sono di
proprietà esclusiva della stazione appaltante (Provincia Autonoma di Trento).
L'appaltatore deve comunicare preventivamente alla stazione appaltante l'esistenza di diritti di terzi e/o
eventuali vincoli a favore di terzi sul materiale consegnato, che possano in qualsiasi modo limitarne



l'utilizzazione nel modo e nel tempo.
- Disposizioni anticorruzione: ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", nonché
del Piano provinciale di prevenzione della corruzione 2022-2024
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 693 del 22 aprile 2022, l'affidatario è
tenuto al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217
del 18 luglio 2014. La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice è motivo di risoluzione del
rapporto contrattuale.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00214
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., è
fatto divieto, per tre anni, di contrattare con la pubblica amministrazione per i soggetti privati che abbiano
concluso contratti o conferito incarichi a ex-dipendenti della Provincia che hanno esercitato poteri autoritativi
o negoziali nei loro confronti per conto della stessa e che sono cessati dal rapporto di pubblico impiego da
meno di tre anni. In caso di violazione di tale disposizione è prevista la nullità dei contratti di lavoro conclusi
e degli incarichi conferiti con conseguente obbligo, a carico dei soggetti privati, di restituzione dei compensi
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;
- obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata con
D.L. 12 novembre 2010 n. 187): l'affidatario, a pena di nullità del presente contratto, assume tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche.
Ove l'affidatario non assolva agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136,
la Provincia autonoma di Trento procede all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone
contestualmente, come stabilito dalla norma, le autorità competenti.
Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare,
in relazione a ciascuna transazione il codice identificativo di gara (CIG) n.
Z0038676CB;
- Definizione delle controversie: per le eventuali controversie che dovessero insorgere tra la stazione
appaltante e l'affidatario, che non si siano potute definire in via amministrativa, sia durante l'esecuzione del
contratto che al termine del contratto stesso, è competente in via esclusiva il Foro di Trento.
Vista la deliberazione n. 2 di data 15 gennaio 2016 con la quale la Giunta provinciale ha impartito direttive
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione della spesa, nonché
la circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016.
Vista la determinazione n. 981 di data 6 febbraio 2022 della Direzione Generale della Provincia, che ha
assegnato a ciascun Dipartimento il budget per spese di studio, ricerca e consulenza e per spese di
comunicazione per gli anni 2022 e 2023.
Considerato che tra le spese di comunicazione rientrano le spese per l'organizzazione di convegni,
manifestazioni e attività promozionali.
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e in particolare l'art. 56, si farà fronte alla spesa complessiva pari ad
euro 1.403,00 con impegno sul capitolo 905400-005 dell'esercizio finanziario 2022.
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa
Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00214
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE



- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione
dei beni della Provincia Autonoma di Trento";
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- visto il Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal Decreto Legge n.
77/2021;
- vista la legge provinciale 11 giugno 2019, n. 2 recante "Misure di semplificazione e potenziamento della
competitività";
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materi che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m. recante "Revisione dell'ordinamento del personale della
Provincia Autonoma di Trento";
- visto il regolamento "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti"
emanato con DPGP n. 6-78/Leg. Del 26 marzo 1998;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 810 del 9 aprile 2009 avente ad oggetto "Disposizioni in
materia di liquidazione della spesa";
- vista la circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00214
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
D E T E R M I N A
1) di affidare, per i motivi e come specificato in premessa, al prof. Alberto Pellai, nato a Somma Lombardo
(Varese) il 16/12/1964, cod.fisc. PLLLRT64T16I819Y, un incarico di servizio per l'attività di relatore sul
tema "Genitori e figli in trasformazione: come accompagnare le scelte nella preadolescenza" nell'ambito
dell'evento "TrentOrienta" previsto per il giorno 26 novembre 2022 presso Trento Fiere in via Briamasco, 2 a
Trento;
2) di stabilire che il contratto di cui al punto 1) verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo
gli usi commerciali, alle condizioni elencate in premessa;
3) di corrispondere, per l'incarico di cui al punto 1), un compenso ritenuto congruo pari ad euro 800,00, oltre
a un massimo di euro 350,00 a titolo di rimborso spese a forfait, al termine dell'attività secondo le modalità
esposte in premessa. Tali importi si intendono omnicomprensivi e al netto di IVA al 22%;
4) di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad euro 1.403,00 al capitolo
905400-005 dell'esercizio finanziario 2022;
5) di dare atto che l'incaricato è tenuto al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, che verrà inviato in allegato alla lettera di incarico;
6) di dare atto che ai sensi della legge n. 136/2010, il codice CIG identificativo del contratto è il seguente:
Z0038676CB;
7) di dare atto che per la tipologia di intervento di cui al presente provvedimento non è necessaria
l'acquisizione del Codice unico di progetto (CUP);



8) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00214
Pag 6 di 7 IC
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00214
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


